— 1 —

潍医发〔2018〕30 号

中共潍坊医学院委员会
关于印发《领导干部联系服务高层次人才制度》的

通 知

各党总支（党委），各部门、各院（系）：

《潍坊医学院领导干部联系服务高层次人才制度》已经研究

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共潍坊医学院委员会

2018 年 5 月 4 日

— 2 —

潍坊医学院领导干部联系服务高层次人才制度

根据中共中央《关于进一步加强党委联系服务专家工作的意

见》和省委《关于进一步加强党委联系专家的意见》等文件精神，

为进一步落实学校《关于加强人才工作的实施意见》，密切与高

层次人才的联系，为人才发挥作用创造良好环境，切实发挥好高

层次人才的引领辐射作用，根据上级要求，结合我校实际，建立

领导干部联系高层次人才制度。

一、总体要求

以习近平总书记关于人才工作的论述为指导，全面贯彻中

央、省委关于深化人才发展体制机制改革的实施意见，深入落实

学校第三次党代会和人才工作会议精神，坚持党管人才原则，加

快实施“人才优先”战略，紧紧围绕发挥人才作用这一着力点，

完善常态联系高层次人才机制，通过政治引领、通报情况、关心

关怀、决策咨询，做到政治上充分信任、思想上主动引导、工作

上创造条件、生活上关心照顾，营造尊重劳动、尊重知识、尊重

人才、尊重创造的良好氛围，激发高层次人才干事创业的积极性

主动性创造性，为建设特色鲜明、国内知名的高水平医科大学提

供人才保证和智力支持。

二、联系对象

高层次人才主要包括：获得国家级、省部级人才称号的专家；

国家级、省级优秀教师（教学名师）；“潍医学者”“1258”人

— 3 —

才；省部级科研奖励二等奖以上(教学成果一等奖以上主持人)；

博士生导师，教授；省部级以上科研平台负责人等。学校中层干

部原则上不纳入联系范围。

省部级以上人才称号的专家由学校领导和院（系）领导双重

联系；其他高层次人才由处级干部分别联系。校领导联系专家名

单由学校党委研究确定；处级干部联系专家名单，由院（系）和

处级干部对接，院（系）党组织会议研究确定，报党委组织部（人

才工作办公室）审核，经分管领导、主要领导审批确定。

四、联系内容

1. 政治引领。宣传党的路线方针政策，引导高层次人才坚

持党的领导，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，强化

党员高层次人才党性教育，注重凝聚党外高层次人才共识。

2. 通报情况。定期向联系高层次人才通报学校建设发展情

况，对重大规划、重要文件、重要举措等进行宣传和解读。

3. 关心关怀。定期开展走访慰问，了解高层次人才工作、

学习、生活等方面的情况，协调解决遇到的问题和困难，特别要

注重帮助解决课题研究、成果转化、人才培养等方面遇到的问题

和困难。

4. 决策咨询。主动听取高层次人才对学校工作的意见建议，

发挥高层次人才在决策咨询中的作用。要尊重高层次人才个性特

点，多一点包容，对提出的意见建议，要虚心听取、认真研究、

积极吸纳。

— 4 —

五、联系方式

1．定期联系应以面对面交流为主，可通过登门看望、走访

慰问、召开座谈会以及微信、电话、信函、电子邮件等方式交流。

要深入教学科研一线联系高层次人才，学校领导每学期至少联系

1 次，处级干部每学期至少联系 2 次；遇到特殊情况，可随时联

系。

2．建立日常沟通联系“直通车”制度，高层次人才可以通

过约见、微信、电话、信函、邮件等方式主动与校领导、处级干

部联系，反映有关情况，提出意见和建议。

六、工作要求

1．学校党委要加强对领导干部联系高层次人才工作的统一

领导，把联系服务工作纳入党委重要议事日程、纳入党建重要内

容、纳入人才工作考核、纳入班子和干部考核评价。党委组织部

负责牵头抓总和督导考评，保障联系服务工作落地落实。

2. 人才工作办公室具体负责领导干部联系高层次人才工作

的组织、协调工作。要建立联系高层次人才名单和信息库，并根

据情况变化进行动态调整；加强与高层次人才的日常联系，及时

掌握高层次人才的有关情况，及时向领导干部反馈；负责汇总高

层次人才遇到的问题和苦难、提出的意见和建议，及时协调有关

部门解决处理，并做好督查落实和反馈；涉及比较复杂的问题或

工作事项，应及时提交学校领导研究解决，必要时可提交党委会

研究决定。

— 5 —

3. 每位领导干部都要充分认识联系服务工作的重要意义，

要把该项工作作为深入一线、联系基层的重要内容，列入个人重

要工作日程，确保不折不扣落实联系工作要求。联系过程中要及

时填写《领导干部联系专家工作情况表》，并及时报人才工作办

公室审核处理；对于能在自己职责范围之内协调解决的问题要及

时协调解决。

4. 院（系）在高层次人才队伍建设中发挥主体作用，是联

系服务高层次人才、保障人才发挥作用的直接责任单位。要确定

联系高层次人才工作联络员，负责填写《领导干部联系专家信息

表》，并做好领导干部联系高层次人才工作的协调服务和问题处

理。要及时了解掌握高层次人才的有关情况，并及时向人才办公

室和联系领导干部反馈。要定期与本单位高层次人才沟通交流，

在院系层面征求意见和建议、解决问题和困难，要充分发挥高层

次人才在院系科学决策和民主决策中的作用，主动为人才发挥作

用创造条件、提供服务。要及时与联系领导干部沟通交流，了解

本院（系）人才工作的有关情况，对存在的问题及时研究解决。

附属医院所属的高层次人才联系工作由附属医院参照执行。

附件：潍坊医学院领导干部联系服务高层次人才工作情况表

— 6 —

附件

潍坊医学院领导干部联系服务高层次人才工作情况表
联系干部

姓 名
职 务 联系电话

联系人才

姓 名

专业技术职务 联系电话

学术荣誉称号

联系方式

□面谈、微信、电话、信函、电子邮件等；

□召开座谈会；

□开展调查研究或深入教学科研一线看望、走访；

□登门看望、利用节假日走访慰问；

□其他方式。

联系内容

年 月 日

联系内容

反馈情况

年 月 日

备 注

潍坊医学院党委办公室 2018 年 5月 4日印发